
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA  N. 128 Reg. Servizio 

 

Data 01/10/2022 

 

OGGETTO: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO 

LOCALITÀ SARACENI-PIANETTE”–  liquidazione  servizi di ingegneria e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, servizi geologici, servizio 

di supporto al RUP e competenze RUP . CUP : I23H20000050001. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Vista la normativa che disciplina in materia;  

 Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 Visto il decreto in data 07/12/2020 della Direzione generale per la finanza Locale del Ministero 

dell’Interno , relativo al finanziamento di progettazioni di opere pubbliche; 

 Considerato che il comune di Martirano è beneficiario di tre finanziamenti di progettazione  cui 

uno di €. 170.000,00 per un importo progettuale  complessivo di €. 1.400.000,00  per 

l’intervento di    “Opere di sostegno e consolidamento idrogeologico in località Saraceni-

Pianette ed omonima Strada”, allocato al cap. “Contributo ministeriale spese di progettazione 

per interventi di consolidamento idrogeologico loc. Saraceni-Pianette ed omonima strada” 

allocato al cap. 3256 art. 15 del redigendo bilancio comunale  2022/2024 annualità 2022 conto  

RR.PP.; 

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 26 del 23/02/2021 ad oggetto : 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

SARACENI-PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di 

ingegneria e coordinamento della sicurezza mediante il sistema MEPA.”;  

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 27 del 23/02/2021 ad oggetto: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

SARACENI-PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di 

studio Geologico mediante il sistema MEPA.” 

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 28 del 23/02/2021 ad oggetto: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

SARACENI-PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Affidamento incarico professionale per 



 

 

attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) D.Lgs.50/2016, all’arch. 

Franco Pizzuti C.F.: PZZFNC51P19E859K,  per l’importo complessivo di € 13.315,67; 

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 36 del 04/03/2021 ad oggetto: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO LOCALITA' 

SARACENI-PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Affidamento definitivo del servizio di 

studio Geologico mediante il sistema MEPA.”, alla D.ssa geologa Marilina Curatola, con studio 

in Cosenza , via Luigi De Franco 19, iscriutto all’ordine dei geologi della Calabria con il N. 

1263 P.I.: 00366940799, per l’importo contrattuale di € 14.509,95 (oltre iva e oneri per legge); 

 Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 37 del 04/03/2021 ad oggetto: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO SARACENI 

PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Affidamento definitivo del servizi di ingegneria e 

coordinamento della sicurezza.” all'ing. Amendola Domenico, con studio in Rende (Cs), via 

Orazio Antinori, e.da Lecco P.1. 02346290782, per l'importo netto di € 94.700,00, oltre oneri 

afferenti e IVA, oltre oneri afferenti e IVA; 

 Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 04/04/2021 con il tecnico dott.ssa  

Geologa Marilina Curatola ; 

 Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 25/05/2021, con il tecnico ing 

Amendola Domenico, affidatario del servizio d’ingegneria e sicurezza, per l’importo di €. 

94.700,00 oltre oneri afferenti e iva; 

 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 138 del 23/09//2021 ad oggetto 

:“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO SARACENI-

PIANETTE MARIA ED OMONIME STRADE” – Contrattazione per affidamento servizi di 

misurazioni e rilievi,  mediante il sistema MEPA.”; 

 Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 146 del 29/09/2021 ad oggetto: 

“OPERE DI SOSTEGNO PER CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO SARACENI-

PIANETTE ED OMONIME STRADE” – Affidamento definitivo del servizi di  misurazione e 

rilievi.”,al tecnico Mario Perri con studio in Martirano , Via Saraceni  iscritto all’albo dei 

geometri della provincia di catanzaro P.I.: 02520420791 per l’importo di €. 4.150,00 oltre 

oneri afferenti e iva; 

 Visto il contratto-disciplinare d’incarico stipulato in data 29/09/2021 con il tecnico geom. Mario 

Perri; 

 Accertato che i servizi sopra menzionati sono stati svolti; 

 Visto il progetto  definitivo, prodotti dal progettista in data 16/06/2022  ed acquisito in pari data 

al  numero di protocollo: 1791;  

 Viste le fatture: 

 n. 4_22 del 05/09/2022, per un importo complessivo di € 120.155,36 (compreso iva e 

oneri per legge), da parte dell’ Ing. Amendola Domenico, con studio in Rende (Cs), via 

Orazio Antinori, e.da Lecco P.1. 02346290782, relativamente all’ affidamento del 

servizio di ingegneria e coordinamento della sicurezza; 

 n. 7/PA del 02/08/2022, per un importo complessivo di € 16.894,93 (compreso iva e 

oneri per legge), da parte dall’ all’arch. Franco Pizzuti C.F.: PZZFNC51P19E859K P.1. 

01330660786, relativamente all’ affidamento di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. A) D.Lgs.50/2016; 

 n. 5 del 30/09/2022, per un importo complessivo di € 15.090,35 regime fofait art. c.54 L. 

190 (compreso oneri per legge), da parte della D.ssa geologa Marilina Curatola, con 

studio in Cosenza , via Luigi De Franco 19, iscriutto all’ordine dei geologi della Calabria 

con il N. 1263 P.I.: 00366940799; 

 n. 3/PA del 27/09/2022, per un importo complessivo di € 4.357,50 regime fofait art. c.54 

L. 190 (compreso oneri per legge), da parte della Mario Perri con studio in Martirano , 

Via Saraceni  iscritto all’albo dei geometri della provincia di catanzaro P.I.: 

02520420791;  



 

 

 Rilevato che per le attività summenzionate è necessario procedere alla liquidazione del RUP di 

cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella persona del Geom. Brasilino Marino per un importo a 

saldo di € 6.332,60, omnicomprensivo  

 Ritenuto poter procedere alla liquidazione delle suddette  somme impegnate;  

 Visto il Durc con richiesta del 26/09/2022 dell’ ing Domenico Amendola; 

 Visto il Durc con richiesta del 27/09/2022 della dott.ssa  Marilina Curatola; 

 Visto il Durc con richiesta del 27/09/2022 del Geom. Mario Perri; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Visto il DL 50/2022;  

 Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità  amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 
    

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla liquidazione dei tecnici 

sopra mensionati.  

3. Di approvare e liquidare  le fatture:  

 n. 4_22 del 05/09/2022, per un importo complessivo di € 120.155,36 (compreso iva e 

oneri per legge), da parte dell’ Ing. Amendola Domenico, con studio in Rende (Cs), via 

Orazio Antinori, e.da Lecco P.1. 02346290782, relativamente all’ affidamento del 

servizio di ingegneria e coordinamento della sicurezza; 

 n. 7/PA del 02/08/2022, per un importo complessivo di € 16.894,93 (compreso iva e 

oneri per legge), da parte dall’ all’arch. Franco Pizzuti C.F.: PZZFNC51P19E859K P.1. 

01330660786, relativamente all’ affidamento di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. A) D.Lgs.50/2016; 

 n. 5 del 30/09/2022, per un importo complessivo di € 15.090,35 regime fofait art. c.54 L. 

190 (compreso oneri per legge), da parte della D.ssa geologa Marilina Curatola, con 

studio in Cosenza , via Luigi De Franco 19, iscriutto all’ordine dei geologi della Calabria 

con il N. 1263 P.I.: 00366940799; 

 n. 3/PA del 27/09/2022, per un importo complessivo di € 4.357,50 regime fofait art. c.54 

L. 190 (compreso oneri per legge), da parte della Mario Perri con studio in Martirano , 

Via Saraceni  iscritto all’albo dei geometri della provincia di catanzaro P.I.: 

02520420791;  

4. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla liquidazione a saldo del 

RUP di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella persona del Geom. Brasilino Marino per un 

importo a saldo di € 6.332,60, omnicomprensivo.  

5. Di dare atto   che le suddette somme sono impegnate  al cap. 3256/15 del bilancio comunale  

2022/2024 annualità 2022 conto  RR.PP.    



 

 

6. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.l. 33/2013, 

come modificato dal D.lgs n. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 

nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile del  servizio tecnico 

                                                                                                F.to    Geom. Rosuccio Funari 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
IL Responsabile del Settore 

F.to  Geom. Rosuccio Funari 
 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato 
art. 183, c., del D.lgs. n. 267/00. 
 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

    €  162.820,74 cap. 3256/15 2022 RR.PP. 

Data  01/10/2022                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                           F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data   01/10/2022                                                                                           

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                 F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 06/10/2022 
 
Data 14/10/2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio 

F.to  Geom. Rosuccio Funari 

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 

 


